SUNDIMI I LIGJIT DHE GJYKIMI I DREJTE

SUNDIMI I LIGJIT NE SHOQERITE DEMOKRATIKE
GJYKIMI I DREJTE — ELEMENT THEMELOR I SUNDIMIT TE LIGJIT
ELEMENTET E GJYKIMIT TE DREJTE

>>Sundimi i ligjit éshté mé shumé se vetém pérdorimi formal i instrumenteve ligjore -
gjithashtu éshté sundim i drejtésisé dhe mbrojtje e té gjithé anétaréve nga pérdorimi i
tepért i dhunés shtetéore. <<

KOMISIONI NDERKOMBETAR I JURISTEVE

TREGIMI ILUSTRUES

Né méngjesin e hershém té 16 dhjetorit 1988, Z.A ishte arrestuar né shtépiné e tij pér
tentim sulmi me bombé ndaj personelit ushtarak, sipas Kapitullit 12 té Ligjit Britanik pér
Parandalimin e Terrorizmit. ZA u dérgua né stacionin policor né Kastelreg
(Castlereagh). Ai tregon se menjéheré pas arritjes ka kérkuar ta shohé avokatin e tij. Njé
gjé e tille i éshté mohuar Z. A. Arrestimi i Z.A ishte béré né pajtim me Urdhérin pér
Prova Penale té vitit 1988. Z.A, duke gené i panjohur me kété ligj té ri, kérkoi pérséri té
konsultohet me mbrojtésin e tij dhe kjo kérkesé iu refuzua. Gjaté asaj dite, Z.A ishte
marré pesé heré né pyetje nga dy ekipe té pérbéra me nga dy detektivé. Herén e fundit u

intervistua né mesnate.

Meé 17 dhjetor té vitit 1988, Z.A u ankua te njé mjek pér keqtrajtimin qé i ishte béré gjaté
dy intervistave nga dita e kaluar. Mjeku mori shénime né fletoren e tij lidhur me
pretendimet e Z.A, se gjaté intervistés sé dyté dhe té treté, ai ishte rrahur vazhdimisht me
shuplaka dhe ishte goditur mbas kokés, si dhe ishte goditur disa heré né stomak.

Pastaj, intervista e gjashté, e shtaté dhe e teté me Z.A ishin zhvilluar gjithashtu até dité.
Gjaté intervistés sé gjashté Z.A ndérpreu heshtjen e tij dhe ofroi pérgjigje té detajuara
lidhur me pyetjet e shumta, me ¢’ rast pranoi edhe pjesémarrjen e tij né organizimin dhe
planifikimin e sulmit me bombé. Gjaté intervistés sé shtaté, Z.A nénshkruajti njé
deklaraté té gjaté, né té cilén né ményré mjaft té detajuar pérshkruhej involvimi i tij né

komplotin e vénies dhe shpérthimit t¢ bombés.



Me 18 dhjetor 1988, Z.A iu lejua té konsultohet me avokatin e tij, me ¢’rast ai mori
shénime pér pretendimet e Z.A lidhur me keqtrajtimin e tij. Avokati vendosi qé té mos ia

paragqet kéto ankesa policisé.

Me 19 dhjetor 1988, Z.A sé bashku me té tjerét u akuzua nga Gjykata e magjistratit té
Belfastit, pér komplot né shkaktimin e eksplodimit, posedim té géllimshém té eksplozivit,
komplot pér vrasje, si dhe anétarésim né Ushtriné Republikane té Irlandés (Irish

Republican Army — IRA).

Me 17 dhjetor 1990, né Gjykatén mbretérore té Belfastit filloi gjykimi ndaj Z.A dhe té
bashkakuzuarve té tjeré, nga njé gjyqtar i vetém dhe pa juri. Z.A u deklarua i pafajshém.
Prokuroria e bazonte rastin né pranimin e Z.A qé kishte béré gjaté intervistés, e sidomos
né deklaratén e nénshkruar nga ai. Z.A nuk kishte dhéné ndonjé prové tjetér né vijim té
gjykimit. Sidoqgofté, gjyqtari dénoi Z.A me njézet vjet burgim.

(Gjykata Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (ECHR) e vendosi kété rast mé 6 qershor té
vitit 2000. ECHR-ja vendosi se gjaté gjykimit ishte shkelur e drejta pér gjykim té drejté,

ashtu si¢ parashihet me Nenin 6 té Konvnetés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.)

BURIMI: MARRFE NGA RASTI MAGEE V. THE UNITED KINGDOM, ECHR, 6
QERSHOR 2000; GJINDET NE:
HTTP://HUDOC.ECHR.COE.INT/HUDOC2DOC2/HEJUD/200207/MAGEE.BTJ.DOC
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1. Cilat arsye mendoni se ekzistonin pér njé€ trajtim té€ till€ t&€ Z.A? Cilat té drejta jané
shkelur né kété rast?
2. Cka mendoni se duhet béré pér té€ parandaluar veprimet e tilla?

3. A keni njohuri pér sistemet mbrojtése t€ cilat tashmé ekzistojné?
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1. HYRJE
Paramendojeni veten t€ ulur né€ sallén e gjyqit dhe duke mos ditur arsyen pse ndodheni

aty. Kur gjyqtari fillon t€ lexojé me z€ akuzén ndaj jush, béheni edhe mé konfuz, pasi qé



krimi pér t€ cilin akuzoheni nuk ishte konsideruar kurré nuk mé paré i ndaluar me ligj,
dhe nuk gjendet si i tillé edhe né legjislacionin aktual. Askush nuk u pérgjigjet pyetjeve
tuaja, ndiheni plotésisht t& paafté pér t’u mbrojtur dhe madje nuk keni qasje né avokat
mbrojtés. Ndérkaq, béhet edhe mé keq kur fillon dégjimi i déshmitaréve dhe ju e shihni
se s€ paku njéri nga ata nuk e flet gjuhén t€ cilén ju e kuptoni, kurse aty nuk ka pérkthyes.
Gjaté gjykimit, nga gjyqtari mésoni se kjo ishte seanca e dyté me radhé dhe se e para
ishte mbajtur pa prezencén ténde. Dhe, deri sa gjykimi vazhdon, gjithnjé e mé shumé
béhet e qarté se t€ gjithé jané t& bindur n€ fajésin€é ténde dhe se né realitet e vetmja

dilemé éshté€ se ¢taré do té jeté dénimi . . .

Ky shembull tregon ¢ka mund t€ ndodhé kur shkilen té drejtat pér gjykim té drejté. E
drejta pér gjykim t&€ drejté, e cila njihet gjithashtu si ‘udhéheqje e drejté e drejtésise’,

paraget gurthemelin e njé shoqérie demokratike drejt zbatimit t& ‘sundimit t& ligjit’.

D
—\-)—" Sundimi i Ligjit

Sundimi i ligjit prek fusha t€ ndryshme t€ politikave dhe n€ vete pérfshin ¢éshtje politike,
kushtetuese, ligjore, si dhe ¢€shtje té t€ drejtave t€ njeriut. Cdo shoqéri demokratike qé
synon nxitjen dhe promovimin e t€ drejtave té njeriut, si parim fundamental duhet ta
njohé supremaciné e ligjit.

S Moduli pér Demokraciné.

Edhe pse sundimi i ligjit €shté gurthemel i shoqérisé demokratike, nuk ekziston njé
koncensus i ploté mbi té até se cilat jané t& gjitha elementet e tij pérbérése. Sidoqofté, mé
se kontravers duket fakti se, qytetarét mbrohen nga veprimet arbitrare té autoriteve
publike, vetém atéheré kur t€ drejtat e tyre jané t& parapara me ligj. Ky ligj duhet t’i béhet
publikut i njohur, té aplikohet njésoj pér t&€ gjithé dhe té zbatohet né ményré efektive.
Eshté evidente se ushtrimi i pushtetit shtetéror duhet t& bazohet né ligje té cilat jané
nxjerré né pajtim me kushtetutén dhe kané pér qéllim sigurimi e liris€, drejtésisé dhe

sigurisé€ juridike.

Konferenca Botérore pér té Drejtat e Njeriut né Vjené, e vitit 1993, riafirmoi lidhjen e

pandashme mes parimit t€ sundimit té ligjit, mbrojtjes dhe promovimit t& t€ drejtave té



njeriut. Gjaté konferenc€s u pranua se mungesa e sundimit t€ ligjit €shté njé nga pengesat
mé t€ médha pér implementimin e t€ drejtave té njeriut. Sundimi i ligjit siguron bazén pér
menaxhim t€ drejt€ mes dhe ndér popuj dhe né két€ ményré, pérkrah diversitetin.
Sundimi 1 ligjit éshté shtyllé e procesit demokratik. Gjithashtu, sundimi i ligjit siguron
pérgjegjésiné dhe kontrollin ligjor ndaj udhéheqgésve.

>> Pércaktimi im né punén time pér sundimin e ligjit si njé temé e gjithanshme nuk éshté
aspak pér shkak té universalitetit té saj. Ajo éshté po ashtu baza mé e fugishme e
Sigurisé<<

SERGIO VIEIRA DE MELLO, KOMESAR I OKB-s¢ PER TE DREJTAT E
NJERIUT, 2003

Zhvillimi historik i sundimit té ligjit

Parimi i sundimit té ligjit i ka rrénjét e tij qysh né Anglin€ mesjetare. Q& né vitin 1066,
Uilliam Pushtuesi (William the Conqueror) kishte vendosur nj€ pushtet gendror. Edhe pse
mbreti e vuri né€ jeté pushtetin gendror geveritar, legjislativ dhe gjygésor, ai vetvetiu nuk
géndroi mbi ligjin — ishte ligji ai q€ e béri at€é mbret. Nga kuptimi 1 till€, gjykatat e sé&
drejté€s zakonore dhe parlamenti s¢ bashku me feudalét, forcuan ndikimin e tyre né
sistemin vendor, duke ndértuar ké€shtu monarking€ e paré parlamentare né Evropé€. Bazat e
zhvillimit t& sundimit t& ligjit ishin, Magna Charta Libertatum (1215) e cila u ofronte
feudaléve disa té drejta dhe Habeas Corpus Act (1679) i cili u jepte njerézve né arrest té
drejtén e pamohueshme pér t’u njoftuar pér arsyet e kufizimit té lirisé sé tyre.

N¢é kontinentin e Evropé€s, parimi i sundimit t& ligjit e fitoi réndésiné e tij kundér
prejardhjes s€ revolucioneve popullore gjaté shekullit XVII dhe XVIII. Sot, parimi i

sundimit té ligjit éshté parim bazg i institucioneve vendore dhe regjionale n€ gjithé botén.

Eﬁ’ Gjykimi i drejté si element kryesor i sundimi té ligjit

Sundimi 1 ligjit, né radhé t€ paré do t€ thoté ekzistimi 1 ligjeve t€ njohura pér popullin dhe
ekzistimi i ligjeve jodiskriminuese. Vetém ekzistimi i thjeshté i tyre nuk do t€ thoté asgj€,
nése ato ligje nuk zbatohen. Prandaj, shteti duhet t€ krijojé institucione qé e mbikéqyrin
sistemin ligjor, duke pérfshiré gjykata, prokuroré dhe polici. Ashtu si¢ parashihet me
konventa universale dhe regjionae pér té€ drejtat e njeriut, si¢ jané Pakti Ndérkombétar pér

té Drejtat Civile dhe Politike (ICCPR), Konventa Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut,



Konventa Amerikane pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Karta Afrikane pér t€ Drejtat e Njeriut
dhe t€ Popujve, kéto institucione vetvetiu jan€ té lidhura pér t€ garantuar té drejtat e

njeriut.

Me réndési €shté t& theksohet se, ICCPR bén njé referim té posagém t€ té€ miturve.
ICCPR-ja potencon se né rastin e t€ miturve, procedura duhet t€ marré parasysh moshén e
té miturve dhe vullnetin pér ta pérkrahur rehabilitmin e tyre. Kjo nénkupton se shteti
duhet t€ hartojé legjislacionin pér ¢éshtjet relevante, si¢ jan€é mosha minimale né€ té cilén
mund t€ akuzohet 1 mituri pér vepér penale, moshén maksimale deri né t€ cilén njé person
mund té konsiderohet 1 mitur, ekzistimin e procedurave dhe gjyqeve t€ vecanta, ligje pér
zhvillimin e procedurés ndaj t€ miturve dhe g€ gjitha kéto dispozita ligjore pér t&€ miturit

duhet t€ marrin n€ konsideraté “vullnetin pér té pérkrahur rehabilitimin e tyre”.

Gjaté verés dhe vjeshtés s€ vitit 2002, njé seri e vrasjeve ka terrorizuar Uashington DC.
Brenda nj€ muaji, dhjeté njeréz u vrané dhe tre té tjeré u plagosén pa asnjé arsye nga njé
snajperist. Me 24 tetor, policia arrestoi dy njeréz: 42 vjecarin Xhon Allen Muhamed
(John Allen Muhammad) dhe shogéruesin e tij 17 vjecar Xhon Li Mallvo (John Lee
Malvo). Ky i dyti, edhe pse i mitur, tani €shté€ duke u ndeshur me proceduré gjyqésore né
Virxhinia, dhe mund t€ dénohet edhe me vdekje. Ky rast ka nxitur debat publik né
SHBA, nése €shté e justifikueshme té shqiptohet dénimit me vdekje ndaj njé 17 vjecari.

Sundimi i ligjit, gjykimi i drejté dhe siguria njerézore

Siguria njerézore nuk mund t€ realizohet pa sundimin e ligjit dhe pa gjykimin e dre;jté.
Parimi 1 sundimit t€ ligjit dhe 1 gjykimit t&€ drejt€, i kontribuon sigurisé personale té
njeriut, ashtu si¢ garantojné se askush nuk do t€ persekutohet ose arrestohet n€ ményré
arbitrare, gjithkush ka t€ drejté pér dégjim t€ drejt€ dhe gjyqtar t€ pavarur e t€ paanshém.
Procedurat e rregullta gjyqésore sjellin drejtésiné dhe besimin e qytetaréve brenda njé

jurisdiksioni t€ caktuar.

Pér mé tepér, njé sistem gjyqésor i1 forté ndihmon té€ mbajé krimin dhe korrupsionit né
nivele t€ uléta dhe, n€ két€ ményré, 1 kontribuon lirisé nga frika. N¢ situata t€ pasluftés si

p.sh. ajo Bosnjé dhe Hercegovinés, €shté e rénd€sishme n€ vecanti t€ rivendoset sundimi



1 ligjit dhe 1 s€ drejtés pér gjykim té drejt€, me qéllim g€ t€ pérmirésohet siguria njerézore
pérmes sigurisé ligjore, administrimit t€ gjyqésis€ dhe geverisjes s€ miré. K&to jané mjete

me ané t€ s€ cilave qytetarét kthejné besimin ndaj shtetit dhe autoriteteve té tij.

Sa i1 pérket mirébesimit ekonomik dhe zhvillimit, sigurimi i investimeve varet fuqishém
nga administrata funksionale dhe sistemi gjyqésor. Prandaj, rritja ekonomike dhe
miréqgenia sociale, si¢ jané siguria sociale dhe ajo ekonomike, té cilat korrespondojné me

lirin€ nga skamja, gjithashtu jané té varura nga sundimi i ligjit dhe nga gjykimi 1 drejté.

2. DEFINIMI DHE PERSHKRIMI I GJYKIMIT TE DREJTE

Cka &shté gjykimi i1 drejt€? E drejta pér njé gjykim t& drejté lidhet me
administrimin e gjyqésis€ pér t€ dy llojet e konteksteve, ato civile dhe penale. Fillimisht
¢sht€¢ e réndésishme té kuptohet se administrimi i gjyqésisé ka dy aspekte, até
institucional (p.sh pavarésia dhe paanshméria e organeve gjyqésore) dhe procedural (p.sh.
rregullésia e dégjimit). Parimi 1 gjykimit t€ drejt€ pérkrah njé seri t&€ té€ drejtave
individuale, duke siguruar késhtu administrimin e miré t&€ gjyqésis€ g€ nga momenti i

dyshimit deri tek ekzekutimi i dénimit.

Standardet minimale té té drejtave té akuzuarit jané:

1. T€ gjithé personat jané t€ barabarté para gjykatave dhe organeve gjy€sore, dhe té gjithé
kané t€ drejtén e barazisé sé€ ploté né garancité minimale pér gjykim té drejté;

2. Cdonjéri ka t€ drejtén e qasjes s€ liré ndaj masve gjyqésore t& drejta dhe efektive;

3. Organi gjyqésor té€ jeté i ploté, pavarur, paanshém dhe i themeluar né bazé té ligjit;

4. Cdonjéri ka t€ drejtén e dégjimit t€ drejté dhe publik; prandaj, publiku mund té
pérjashtohet vetém né rastet specifike;

5. Cdo person i akuzuar pér njé vepér penale ka té drejté€ t€ konsiderohet i pafajshém deri
sa fajésia e tij provohet ligjérisht;

6. Cdonjéri ka t€ drejté t€ gjykohet pa vonesé té tepruar;

7. Cdokush ka té drejté t€ gjykohet n€ pranin€ e vet. I akuzuari ka té drejté t€ mbrohet
veté ose t€ keté ndihmén e njé mbrojtési t€ zgjedhur prej tij; né qoft€ se nuk ka

mbrojtje ai duhet t€ informohet pér kété t€ drejté, kurdoheré qé e kérkon interesi i



drejtésisé, atij duhet ti caktohet njé mbrojtje detyrimisht pa shpenzime nése ai nuk ka
mjete pér ta paguar;

8. I akuzuari ka té drejté té pyesé ose té kérkojé t&€ merren n€ pyetje déshmitarét e akuzés
dhe té marré pjesé dhe té ekzaminojé déshmitarét nén emrin e tij.;

9. I akuzuari ka té drejté t€ keté ndihmén falas t€ njé pérkthyesi, né qofté se nuk e kupton
ose nuk e flet gjuhén qé pérdoret né gjyq;

10. Askush nuk mund té dénohet pér veprime ose mosveprime t& cilat nuk pérbé&jné
shkelje sipas t€ drejt€s kombétare ose ndérkombétare né kohén kur jané kryer. Nuk
mundet t€ jepet njé dénim mé i rénd€ se ai g€ mund té zbatohej né kohén kur &shté

kryer shkelja penale.

Dispozitat ndérkombétare, sikurse Neni 14 i Paktit Ndérkombétar pér t€ Drejtat Civile
dhe Politike pér té€ drejtén né gjykim t€ drejté, aplikohen né gjitha gjykatat dhe organet
tjera gjyqésore, pa marré parasysh se a jané ato té rregullta ose té specializuara. Né
shumé shtete ekzistojné gjykata ushtarake ose té vecanta, t¢ cilat gjykojné edhe civilét
e thjeshté. Shpesh, si arsyetim pér themelimin e gjykatave té tilla €sht€ mundésimi 1
aplikimit t€ procedurave t€ vecanta, qé nuk jan€ né pajtim me standardet normale té
drejtésis€. Deri sa Pakti nuk ndalon ekzistimin e kategorisé sé& gjykatave té tilla,
megjithaté, sipas kushteve qé€ i ka pércaktuar, n€ ményré té€ qarté thekson se gjykimi 1
civiléve né gjykata t€ tilla duhet béhet vetém pérjashtimisht dhe vet€ém nén kushte t€ cilat

garantojné né térési masat e theksuara n€ Nenin 14.

Dispozitat pér Gjykim té Drejté

e 1948 Deklarata Universale pér t€ Drejtat e Njeriut, Neni 11

e 1950 Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, Neni 6

e 1966 Pakti Ndérkombétar pér t€ Drejtat Civile dhe Poltike, Neni 14

e 1969 Konventa Amerikane pér t€ Drejtat e Njeriut

e 1985 Parimet Themelore t€ OKB-sé pér Gjyqési t€ Pavarur,

e 1985 Rregullat Standarde Minimale t€ OKB-sé pér Administrim t€ Gjyqésis€ sé té
Miturve

e 1986 Karta Afrikane pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Popujve, Neni 7



e 1990 Parimet Themelore t€ OKB-sé pér Rolin e Avokatéve
e 1990 Udhézimet e OKB-sé pér Rolin e Prokuroréve
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/%% Barazia para Ligjit dhe para Gjykatés

Garantimi i barazisé €sht€ njé ndér parimet kryesore t€ syndimit té ligjit. Kjo ndalon
ligjet e karakterit diskriminues dhe pérfshin té drejtén pér qasje t€ barabarté ndaj
gjykatave dhe t€ drejtén pér trajtim t& barabarté nga gjykat. Aspekti mé i réndésishém
praktik i kétij parimi €shté¢ barazia e arméve, q¢ pérfshin idené se secila palé¢ né
proceduré duhet té ket€ mundési t€ barabarta pér té prezantuar rastin dhe se asnjéra palé

nuk duhet t& g€zojé ndonjé pérparési substanciale ndaj kundérshtarit t€ vet.

Njé aspekt tjetér i1 trajtimit t& barabarté nga gjykata, éshté ai se ¢do 1 akuzuar ka t&€ drejté
té trajtohet né ményré t€ barabarté dhe pa kurfaré diskriminimi si t€ gjithé t& akuzuarit e
tjeré. Sidoqofté, né€ két€ kontekst duhet kujtuar se trajtimi i barabarté nuk do t€ thoté
trajtim identik. Do t&€ thoté se kur rrethanat objektive jané t&€ ngjashme, trajtimi nga ana e
sistemit administrativ dhe gjyqésor duhet té€ jeté 1 ngjashém, por kur faktet jané té

ndryshme, at€heré parimi i barazis€ kérkon trajtim tjetér.

Qasja né mjete gjyqésore efektive dhe té drejta

Standardet e gjykimit té drejt€ pérfshijné njé numér té elementeve q€ pérbéjné
administrimin e drejté t€ gjyqésisé. Kéto elemente deri né njé mas€ mund té shihen si
pérkufizime té& karakteristikave té pérgjithshme té institucioneve gjyqésore dhe si skicime
té parametrave t& gjeré, pérmes t€ ciléve né€ fund mund té gjykohet mbi rregullsité e
procedurave. Sidoqofté, para se té€ arrihet deri n€ pikén ku mund t€ béhen vlerésime té

tilla, individit duhet t’i oforhet mundésia qé té dégjohet rasti i tij ose i saj.

Njé parim tjetér 1 rénd€sishém 1 sundimit t€ ligjit né rastet kur kemi pretendim pér
shkeljen e t&€ drejtés pér qasje t€ njéjté ndaj gjykates, éshté se shteti nuk mund té kufizojé
ose eliminojé shqyrtimin gjyqésor né fusha t€ caktuara, ose ndaj njé klase t& caktuar té
individéve.

Qasja e liré ndaj gjykatave nuk duhet t€ garantohet vetém né kontekst t€ proceseve civile.

Kjo éshté po aq e réndésishme edhe pér zhvillimin e rregullt té rasteve penale, pasi qé



ofron mbrojtje kundér dénimeve qé nuk p&rmbush kriteret pér zhvillim t€ gjykimit té

drejté nga trupi gjyqésor.
A ! ?

Pavarésia dhe paanshméria

Roli i gjykatave t€ pavarura dhe t€ paanshme &shté njé nga elementet themelore té
funksionimit t&€ sundimit t& ligjit né kuadér t€ nj€ sistemi juridik. Sipas parimit t€ ndarjes
s€ pushteteve, pushteti gjyqésor duhet té jeté plotésisht i ndaré nga pushteti legjislativ dhe

ekzekutiv.

N¢ vitin 2001, Amnesty International raportoi pér njé€ rast né¢ Egjipt, ku 94 civil¢ ishin
gjykuar nga njé gjykaté ushtarake, pér shkak t€ pretendimit pér ekzistimin e lidhjes sé
tyre me njé grup té armatosur islamist. Ata ishin torturuar dhe ishin mbajtur n€ burg té
mbyllur, pa mundé€si komunikimi me t€ tjerét. Pér mé tepér, atyre u ishte kufizuar edhe e
drejta e gjykimit t€ drejté, pasi q€ nuk ishte siguruar paanshméria dhe pavarésia e
gjykatave ushtarake nga ekzekutivi.

Pvarésia e gjyqtaréve éshté njé nga shtyllat e gjyqésisé sé pavarur. Nése gjyqtarét mund
té shkarkohen né ¢do moment nga qeveria ose autoritetet e tjera, at€heré nuk mund té
sigurohet pavarésia e tyre institucionale. Pér mé tepér, nése edhe veté gjyqet ose gjyqtarét
jané nén kontrollin ose influencén e entiteteve jogjyqésore, at€éheré nuk mund t€ sigurohet
kurfaré gjykimi i drejté. Shembuj t€ kontrolleve t€ tilla jan€: kushtet e pages€s sé
gjyqtaréve, mundésia e degéve té tjera t& pushtetit pér t'u dhéné instruksione gjykatave,
ose kércénimet pér transferin e gjyqtaréve né pozita té tjera, nése vendimet e tyre nuk
jané né pajtim me instruksionet dhe té priturat e caktuara.

Vendimet e gjykatés nuk mund té ndérrohen nga autoritetet jogjyqésore, pérveg né rastet

kur me kushtetuté njihet e drejta e amnestis€, qé zakonisht dhurohet nga kryetari i shtetit.

Normat pér gjykim té drejt€ nuk kérkojné ndonjé strukturé t€ vecanté t€ pérbérjes sé
trupit gjykues, 1 cili mund t€ pérbéhet vetém nga gjyqtaré profesionalé, nga panele té
kombinuara t€ gjyqtaréve profesionalé dhe atyre laiké, ose kombinime t€ tjera. Sidoqoftg,
ekzistojné standarde ndékombétare pér pavarésiné e gjyqésis€, t€ cilat gjithashtu
pérfshijné edhe dispozita pér emérimin e gjyqtaréve. Né anén tjetér, asnjé instrument

ndérkombétar nuk kérkon gjykim me juri. Sidoqofté, né ato vende té cilat aplikojné



sistemin e gjykimit me juri, kérkesat e pavarésisé dhe paanshméris€, gjithashtu, aplikohen

edhe pér jurité.

Dégjimi publik

Me qéllim qé€ té nxitet besimi ndaj administratés sé gjyqésisé dhe té sigurohet dégjimi 1
drejté 1 paléve, procedurat duhet t€ jené t€ hapura pér publikun e gjeré. Sipas maksimés
s€ njohur e cila thoté se drejtésia jo vet€ém qé duhet t€ béhet, por duhet t& shihet se si
béhet, publiku ka t& drejt€ t& dijé se si b&het drejtésia dhe ¢faré vendimesh merren.
Dégjimi publik, nénkupton dé€gjimet e prezantimeve gojore pér bazat e rastit, t€ cilat
duhet té jené publike dhe t€ cilat mund t’i pércjell€ publiku, dhe shtypi. Pér kété arsye,
gjykatat duhet ta béjné publike kohén dhe vendin e dégjimeve té prezantimeve gojore.
Parimi i publicitetit duhet té€ respektohet né térési, pérvec nése ekziston ndonjé arsye qé

lejon pérjashtimin e publikut.

Arsyet pér kufizime jané€ theksuar né veté instrumentet ndérkombétare, dhe mund té jené,
morali (p.sh. dégjimi qé ka t€ bé&jé me veprat seksuale), rendi publik (kryesisht né dhomat
e gjykatave) dhe siguria kombétare né€ shoqérité demokratike, ose kur kété e kérkon
interesi jetésor 1 paléve, si dhe né rrethana t€ posagme, ku publiciteti mund t€ kércénojé

nxjerrjen e njé aktgjykimi t€ drejé dhe adekuat.

Sidoqofté, edhe né ato raste kur publiku &éshté pérjashtuar nga gjykimi, pérve¢ né disa
raste t€ pérjashtimit strikt, si¢ jan€ interesat e t€ miturve ose marrédhéniet familjare,

aktgjykimi duhet té béhet publik.

D

SPLLEN ) drejta e prezumimit té pafajésisé

E drejta pér t’u prezumuar i pafajshém do té thoté se secili 1 akuzuar pér njé vepér penale
ka t& drejt€ t€ prezumohet i pafajshém dhe duhet t& trajtohet si 1 pafajshém deri, dhe
vetém atéher€, kur n€ bazeé t€ ligjit dhe né€ gjykim t€ drejt€, provohet se ai, ose ajo &shté
fajtor. Ky parim aplikohet ndaj personave g€ nga momenti i dyshimit dhe pérfundon pas
ankesés sé fundit, at€¢heré kur aktgjykimi béhet i plotfuqishém. Késhtu g€, né rastet
penale, prokuroria duhet ta vértetojé fajésin€ e personit t€ akuzuar dhe i akuzuari nuk bén

té shpallet fajtor edhe nése né kéto raste ekziston dyshim i bazuar.



E drejta e prezumimit t€ pafajésis€ kérkon nga gjyqtarét dhe jurit€ t€ pérmbahen nga
paragjykimi i ¢farédo rasti. Kjo, gjithashtu, aplikohet ndaj zyrtaréve té tjeré publik té cilét
jané€ pjesé e procedurés. Sidoqofté, duhet pasur parasysh se pérderisa nuk deklarohet se
njé person &shté fajtor, nuk éshté shkelje e késaj t€ drejte kur autoritetet informojné

publikun pér zhvillimin e hetimeve dhe me kété rast tregojné emrin e atij personi.

E drejta pér t€ heshtur ose e drejta pér t€ mos u detyruar pér t€ déshmuar kundér vetes ose
pranim t€ fajésisé, gjithashtu béjné pjesé né€ kuadér t€ parimit pér té€ drejtén e prezumimit
té pafajésisé. E drejta pér t€ heshtur, gjithashtu, kérkon qé para se t€ zhvillohen hetimet
nga ana e prokurorit, getésia t€ mos merret né konsiderim gjaté pércaktimit té fajésisé ose
pafajésisé. E drejta pér t€ mos u detyruar pér déshmim kundér vetes dhe pranim té

fajésisé nénkupton ndalimin e ushtrimit t€ ¢farédo forme té presionit.

E drejta pér t’u gjykuar pa vonesé té tepruar

Periudha kohore qé parashihet me dispozita ligjore lidhur me vonesén e tepruar, pérfshin
jo vetém kohén deri te fillimi i gjykimit, por totalin e gjatésisé sé procesit né térési,
pérfshiré kétu edhe ankesat e mundshme népér instancat mé t€ larta gjyqésore, deri te

Gjykata Supreme ose ndonjé autoritet tjetér pérfundimtar gjyqésor.

Se cka nénkuptohet me gjatésiné e kohés sé arsyeshme ndryshon varésisht nga natyra e
rastit n€ proceduré. Vlerésimi i asaj se ¢ka mund té konsiderohet vonesé e tepruar varet
nga rrethanat e rastit, si¢ jané kompleksiteti i rastit, sjellja e paléve, kérkesat e palés

parashtruese dhe si drejtohet nga autoritetet.

Pér mé tepér, duhet pasur parasysh se né rastet penale e drejta pér gjykim té drejté, pa
vonesé té tepruar, Eshté gjithashtu e drejté e viktimés. Parimi 1 pérmendur i késaj rregulle

&shté shprehur shumé miré n€ kété fraze: “drejtésia e vonuar éshté drejtési e mohuar”

E drejta pér t’'u mbrojtur veté ose pérmes pérfaqésuesit ligjor dhe e drejta pér té
qené i pranishém gjaté gjykimit
Cdo 1 akuzuar pér njé veprér penale ka t€ drejté pér t'u mbrojtur veté ose pérmes

pérfagésuesit ligjor. E drejta pér mbrojtés gjaté fazave paraprake t€ procedurave penale



&shté gartazi e lidhur me t€ drejtén pér t& qené i mbrojtur gjaté gjykimit. N& pérgjithési,
dispozitat theksojné se pér pércaktimin e ¢do aktakuze penale kundér ndonjé personi, ai
ose ajo ka t& drejté “té jeté i pranishém gjaté procesit dhe té mbrohet veté ose té keté
ndihmén e njé mbrojtési té zgjedhur pej tij; né qofté se nuk ka mbrojtje, ai duhet té
informohet pér té dejtén e tij qé té kété njé té tille dhe kurdoheré qé e kérkon interesi i
drejtésisé, atij duhet t’i caktohet njé mbrojtje detyrimisht pa shpenzime, nése ai nuk ka

mjete pér ta pguar” — Neni 14 (3d) ICCPR.

Pérmbajtja e té drejtés per t’'u mbrojtur veté ose pérmes pérfaqésuesit ligjor dhe té
drejtés pér té qené i pranishém gjaté gjykimit

» e drejta pér t€ gené i pranishém gjaté gjykimit

e drejta pér té mbrojtur veten

e drejta pér ta zgjedhur veté mbrojtésin

pér té€ gené i informuar mbi t€ drejtén pér mbrojtés dhe

vV V V VYV

pér t€ marré ndihmé ligjore pa pagesé

Varésisht nga seriozitetit i dénimit t€ mundshém, shteti nuk &shté 1 obliguar qé pér ¢do
rast t& caktojé mbrojtés ligjor. Pér shembull, Komiteti i OKB-sé pér t€ Drejtat e Njeriut
ka vendosur se ¢do personi t€ akuzuar pér vepér penale pér té cilén parashihet dénimi me
vdekje, duhet t’i caktohet mbrojtési. Sidoqofté, njé personi té akuzuar pér tejkalim té
shpejtésisé nuk €shté e domosdoshme g€ né llogari té shtetit t’i caktohet mbrojtési. Sipas
Gjykatés Interamerikane pér t€ Drejtat e Njeriut, me géllim t€ sigurimit t&€ dégjimit t&
drejté, éshté e domosdoshme té caktohet mbrojtési.

Kur duhet té caktohet mbrojtési, duhet pasur parasysh se i akuzuari ka té drejté né
mbrojtés me pérvojé, t€ afté dhe efektiv. I/e akuzuari/a, gjithashtu ka t& drejté pér

komunikim t€ fsheht€ me mbrojtésin e vet.

Edhe pse ekziston e drejta pér t€ gené i1 pranishém gjat€ gjykimit, né€ raste té
jashtézakonshme dhe pér shkaqe té arsyeshme, gjykimet mund t€ mbahen edhe né
mungesé, por gjithnjé e mé i domosdoshém &éshté duke u béré vézhgimi strikt i t€ drejtave

té mbrojtjes.



E drejta pér té kérkuar dhe pyetur déshmitarét dhe pét t’i sjellé né gjyq qé té
merren né pyetje

Kjo dispozité &€shté hartuar pér t’i garantuar t& akuzuarit fuqi t€ njéjta me gé€llim té
sigurimit t€ prezencés sé déshmitaréve dhe marrjes s€ tyre né pyetje, si dhe marrjes né
pyetje t€ ¢do déshmitari qé €shté né dispozicion té prokuroris€. Kjo siguron qé mbrojtja
ta keté mund€siné pér t’i pyetur déshmitarét té cilén do t€ japin prova dhe t’i sfidojné ato

prova q¢€ jané kundér té t&€ akuzuarit.

Ekzisojné disa kufizime pér ekzaminimin e déshmitaréve té prokurorisé. Kéto bazohen né
sjelljet e t& akuzuarit, kur déshmitari me arsye friké€sohet nga hakmarrja dhe né rastet kur

déshmitari nuk paraqitet fare.

E drejta pér pérkthyes pa pagesé

Nése personi nuk kupton ose nuk e flet gjuhén e cila pérdoret né gjyq, ai ose ajo ka t&
drejt€ pér njé pérkthyes pa pages€, duke pérfshiré gjithashtu edhe pérkthimin e
dokumenteve. E drejta né pérkthyes aplikohet pér gjithé vendorét dhe té huajt g€ nuk jané
mjaft t€ rrjedhshém né€ gjuhén e gjyqit. E drejta pér pérkthyes mund t€ kérkohet nga 1
dyshuari ose i akuzuari qé né momentin e marrjes n€ pyetje nga policia, gjyqtari hetues

ose gjaté gjykimit. Gjaté procesit gjyqésor, pérkthyesi pérkthen gojarisht t€ akuzuarit dhe
giyqit.

) 1>
®  Parimi Nulla Poena Sine Lege

Fjalia latine “nulla poena sine lege”, thjesht do té thoté se ashkush nuk mund t&é dénohet
pér vepra t€ cilat nuk kan€ gené té kundérligjshme né momentin e kryerjes, edhe pse qé
nga ajo kohé ligji ka ndryshuar. Po ashtu, nuk mund t€ jepet njé dénim mé i rénd€ se ai qé
ka gené i aplikueshém né kohén kur é&shté kryer vepra penale. Ky i ashtuquajtur
joretroaktivitet 1 ligjit, siguron q€ personi 1 cili jeton n€ pajtim me ligjin, nuk rrezikohet
g€ papritmas t€ dénohet pér ndonjé vepim 1 cili né fakt ka gené€ i ligjshém. Prandaj,
aplikimi i parimit t€ joretroaktivitetit &shté 1 pazévendésueshém pér realizimin e sigurisé

ligjore.
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3. PERSPEKTIVAT NDERKULTURORE DHE CESHTJET
KONTRAVERSE

Parimi 1 sundimit t& ligjit &shté 1 pranuar gjerésisht. Sidoqofté, nése béhen krahasime mes
interpretimeve t€ ndryshme rreth pérmbajtjes sé sundimit t€ ligjit, mund t€ vérehen
dallime té konsiderueshme kulturore mes shteteve t€ ndryshme. Dallimi mé i theksuar
ésht€é ai mes kuptimit amerikan dhe aziatik. Juristét amerikané, tentojné q€ sundimit té
ligjit t’ia atribuojné disa karakteristika t€ sistemit té tyre t€ drejtésisé, si¢ jané€ gjykimi me
juri, t&€ drejta mé t€ médha pér t€ akuzuarin dhe njé ndarje t€ qart€ mes pushteteve
shtetérore, deri sa juristét aziatik theksojné réndé€sin€ e aplikimit té rregullt dhe efektiv té
ligjit pa nénshtrim t€ domosodshém té pushtetit shteté€ror ndaj ligjit. Ky koncept mé i
ngushté, i cili mé miré karakterizohet si sundim, se sa si sundim i ligjit, €shté ngushté 1
lidhur me nocionin e “demokracisé sé stilit aziatik”.

Né disa shtete, e drejta e kodifikuar islamike — Sheriati — i kufizon t€ drejtat e grave pér
gjiykim té drejté, pasi q€ ato nuk kané té drejt€ t€ barabarté me burrat n€ qasje ndaj
gjykatave. Sidoqofté, dallimet e bazuara né gjini jan€ t€ ndaluara me nenin 2 dhe 3 té

Paktit Ndérkombétar pér t€ Drejtat Civile dhe Politike (ICCPR).

EF Moduli pér Lirité Fetare

Disa probleme me t€ cilat pérballen shtetet gjaté tranzicionit né demokraci nuk mund té
zbulohen pérmes dallimeve kulturore. Shpesh ndodh qé qytetarét t€ tregojné pak
konsideraté ndaj geverive dhe sistemeve ligjore té cilat udhéhigen né baza té lidhjeve
miqésore dhe korrupsion, ku si rezultat i késaj rriten krimi dhe dhuna civile. Poenta
gendron né até se, vendosja dhe funksionimi i mir€ i sundimit t€ ligjit kérkon kohé& dhe
mjete financiare. Pér mé tepér, né ato vende ku liderét politik nuk shfaqin respekt ndaj
vlerave demokratike dhe lirive civile, €sht€ shumé e véshtiré té arrihet gjyqésia e pavarur.
Sidoqofté, n€ kohén e globalizmit ekonomik, €shté duke u rritur vazhdimisht kérkesa
ndérkombétare pér stabilitet, pérgjegjési dhe transparencé, g€ mund té garantohen vetém

nga regjimet té cilat e respektojné€ sundimin e ligjit.

) ! .
$ 4.ZBATIMI DHE MONITORIMI
Zbatimi



Mbrojtja e té€ drejtave t€ njeriut fillon qé nga niveli familjar. Ké&shtu qé, implementimi i
sundimit t€ ligjit varet nga vullneti i shtetit pér t€ vendosur njé sistem i cili garanton
sundimin e ligjit dhe zhvillimin e procedurave té drejta gjyqésore. Shtetet, duhet qé
pérve€ vendosjes t€ béjné edhe mbajtjen e infrastrukturés institucionale t& nevojshme
pér administrim té drejté t€ gjyqésisé, si dhe t&€ promulgojné dhe implementojné ligjet dhe

rregulloret, t€ cilat garantojné procedura t€ drejta dhe té barabarta.

Koncepti i sundimit t& ligjit €shté i lidhur ngushté me idené e demokracisé, pranimin e
lirive civile dhe politike, domosdoshmériné e zhvillimit t&€ ekonomisé€ s€ tregut, prandaj
edhe implemtimi 1 tij varet nga realizimi 1 kétyre vlerave. Raste t€ ndryshme té studiuara
né shtetet e tranzicionit tregojné€ se vendosja e sundimit té ligjit dé€shton, nése liderét
politik nuk tregojné vullnet pér té respektuar parimet themelore t€¢ demokracisé dhe

késhtu mundésojné korrupsionin dhe strukturat e krimit t€ organizuar.

Rasti i Shqipérisé: tranzicioni i trazuar nga forma e pushtetit t& centralizuar, n€ njé
ekonomi té tregut t€ hapur, ka shkaktuar probleme mjaft t€ rénda. Edhe pse faza e par€ e
tranzicionit politik dhe ekonomik kishte dhéné shpresa pér optimiz€m, si pasoj€ e sistemit
té dobét ekzekutiv dhe gjyqésor, shumé shpejt fituan ndikim t€ madh organizata té
ndryshme kriminale vendore dhe ndérkombétare. Ata themeluan njé skemé financiare
priamidale, t€ cilat plagkitén kursimet e mése 75% t€ popullsisé, dhe né vitin 1997 e

sollén vendin afér kolapsit té térésishém.

Forcimi i sundimit té ligjit pérmes sistemit efektiv té kontrollit dhe balansit, si njé rregull
e pérgjithshme, duket si rruga e vetme pér luftimin e korrupsionit, ndalimin e lideréve t&é
rinj t€ zgjedhur qé€ t€ marrin vese autoritative dhe pér té€ nxitur respektimin e té€ drejtave té
njeriut. Por, si €sht€ e mundur g€ né realitet t€ implemetohen gjitha kéto? Tri hapa jané t&
domodoshém. Sé€ pari, ligjet ekzistuese duhet té rishqyrtohen dhe né€se eventualisht nuk
éshté béré mé herét, té kodifikohen. S€ dyti, duhet forcuar institucionet qé garantojné
administrimin e drejté t€ gjyqésis€, p.sh pérmes trajnimit t& gjyqtaréve. Dhe s€ fundi, dhe
q¢€ sigurisht &shté hapi mé i véshtiré pér ta implementuar, duhet t€ rritet respektimi i

geveris€ ndaj ligjit— kryesisht pér ta siguruar pavarésiné e gjyqésisé.



Ekzistojné trupa késhillues si¢ éshté Komisioni i Venedikut i Késhillit t&€ Evropés, 1 cili
ndihmon ose monitoron veprimet ¢ qeverive dhe qé éshté themeluar pér forcimin e

sundimit té ligjit dhe organzatave profesionale té gjyqtaréve.

Monitorimi

Né shumé shtete, dispozitat pér t& drejtat themelore t€ njeriut jané€ té pérfshira né
kushtetuta. Zakonisht, n€ rastet ku pretendohet se jané€ shkelur kéto té drejta, kushtetutat
gjithashtu ofrojné mundésin€ pér t’u thirrur né kéto dispozita pér té drejtat e njeriut.
Ndérsa né nivel ndérkombétar, me qéllim t€ mbrojtjes sé té drejtave té€ njeriut, jané
nénshkruar marréveshje t& ndryshme pér t€ drejtat e njeriut. Kur nj€ shtet béhet pal€ e njé
marréveshje té till€, ai éshté 1 detyruar té garantojé dhe implementojé kéto dispozita né

nivel vendor. Kjo varet nga forma se si €shté i organizuar rendi ligjor i vendit.

Disa marréveshje pér té drejtat e njeriut, si¢ &shté¢ Pakti Ndérkombétar pér t€ Drejtat
Civile dhe Politike (ICCPR), me qgéllim t€ monitorimit t€ implementimit dhe garantimit té
dispozitave pér té drejtat e njeriut, mundésojné edhe mekanizma mbikéqyrés. Ky
mekanizém pérbéhet nga sistemi i raportimit, ku shtetet pal€ jan€ té obliguara qé trupit
ndérkombétar monitorues t’i raportojné né periudha té rregullta kohore pér ményrén se si
jan€ duke implementuar dispozitat e marréveshjes. Pér shembull, Komiteti i OKB-s¢ pér
té Drejtat e Njeriut, komenton ményrén se si shtetet kané pérmbushur obligimet e tyre
dhe gjithashtu mund t’u jap€ shteteve palé sugjerime dhe rekomandime pér té
p€rmirésuar implementimin e obligimeve t€ tyre pér t€ drejtat e njeriut. Po ashtu, ky
Komitet nxjerr komente té pérgjithshme mbi interpretimin e ICCPR-it, si¢ éshté edhe

Komenti i Pérgjithshém Nr. 13 mbi Nenin 14 t& ICCPR-it, n€ vitin 1984.

Disa marréveshje pér té€ drejtat e njeriut, gjithashtu mundésojné¢ mekanizma pér ankesé.
Pasi g€ té shfryté€zohen t& gjitha mjetet ligjore t€ vendit, njé person mund t& dérgojé
“komunikaté”, duke pretenduar pér shkelje t€ drejtave té garantuara me até marréveshje.
Njé mundési e tillé ekziston sipas Protokolit Opcional t& Paktit Ndérkombétar pér t&é
Drejtat Civile dhe Politike (ICCPR), me Konventén Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut
(Neni 34), Konventén Amerikane pér t€ Drejtat e Njeriut (Neni 44) dhe Kartén Afrikane

pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Popujve (Neni 55). Sipas kétyre marréveshjeve, personat



mund t€ dérgojné ankesat e tyre né Komitetin e OKB-s¢€ pér t€ Drejtat e Njeriut, Gjykatén
Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut, Komisionin Interamerikan pér t€ Drejtat e Njeriut ose
Komisionin Afrikan pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Popujve. Kéta trupa mund t’i shqytojné
ankesat dhe né rast se gjejné se ka ndodhur shkelja, shtetit t& caktuar i rekomandohet qé
té marré hapa t€ domosdoshém pér ta ndryshuar praktikén ose ligjin e till€ dhe t’i ofrojé

viktim€s démshpérblim.

Si pjesé e kétyre procedurave né fjalé, Komisioni i OKB-sé pér t&€ Drejtat e Njeriut ka
eméruar raportuesit special pér ekzekutime té paligjshme, jashtéprocedurale dhe
arbitrare (1982), si dhe raportuesit special pér pavarési té gjyqtaréve dhe avokatéve

(1994), kurse &shté themeluar edhe njé grup punues pér arrestime arbitrare (1991).

Ndértimi i kulturés sé respektimit té sundimit té ligjit né Kosové

Pas viteve té téra té luftés dhe konfliktit t€ armatosur, gjendja né Kosové po tregon shenja
té garta t€ avancimit t€ saj né rrugén drejt njé shoqérie demokratike e cila respekton
sundimin e ligjit. OSBE-ja duke ndihmuar rivendosjen e strukturave themelore té sistemit
té gjyqésisé, éshté duke luajtur njé rol t€ réndésishém né kété proces. Ky proces €shté
duke u rrezikuar nga fakti se vetém ndértimi i thjeshté i institucioneve nuk do t&€ mjaftojé,
pasi qé atje ekziston njé mungesé e besimit n€ gjyqési, si dhe kulturés s€ respektimit té
sundimit té ligjit dhe po ashtu duhet té rivendoset kultura e té€ drejtave té njeriut né
pérgjithési. Pérveg pérkrahjes sé dhéné OJQ-ve, organizatave profesionale té€ gjyqtaréve,
avokatéve dhe institucioneve t€ ngjashme, OSBE-ja ka ndihmuar themelimin e

institucioneve t€ méposhtme:

Instituti Gjyqésor i Kosové (KJI) — KJI €shté themeluar pér t&€ ngritur njohurité ligjore
te gjyqtarét dhe prokurorét. QE€llimi i shumé seminareve trajnuese pér standardet
ndérkombétare t& t€ drejtave té njeriut t€ lidhura me aspektet e s¢ drejtés penale dhe
civile, kané géllim rifreskimin dhe ripértrirjen e njohuriné té tyre ligjore. Programi pér
arsimim juridik pérbéhet gjithashtu nga vizitat studimore né vendet e regjionit pér té
nxitur dhe promovuar diskutimet lidhur me sfidat me t€ cilat pérballen sistemet gjyqésore
té shogérive né tranzicion dhe gjetjen e zgjidhjeve t€ mundshme pér p&€rmirésimin e

praktikés gjyqésore aktuale né Kosové. Fokus 1 vazhdueshém éshté trajnimi i trajneréve



vendor dhe pér kété, njé numér i anétaréve t&€ gjyqesis€ kosovare kané nxéné prané KJI

pozita si trajnues gjyqésor.

Qendra Burimore pér Mbrojtje Penale (CDRC) — Institucioni mé i ri i themeluar nga
OSBE-ja fokusohet né pérmir€simin e kapaciteve t€ avokatéve mbrojtés, ku pérmes
asistencés direkte né raste, hulumtimit dhe trajnimit ka qéllim g¢€ klientét t€ pérfagésohen
né ményré sa mé adekuate. CDRC-ja paraget njé balans ndaj pérkrahjes, burimeve dhe

ekspertizés sé dhéné gjyqésis€ dhe prokurorisé.

Qendra Juridike e Kosové (KLC) — KLC-ja shérben si nj€ institut kérkimor juridik i
pérkushtuar pér zhvillimin e aftésive profesionle t& juris€ve té ri e té talentuar t€ vendit.
KLC-ja ka gené aktive né asistimin e Fakultetit Juridik t€ Universitetit t€ Prishitnés né
shumé c¢éshtje, duke pérfshiré reformimin e planprogramit, themelimin e bursave
shkollore dhe programeve shkémbyese, pérmirésimin e bibliotekés, si dhe ofrimin e
klinikave praktike ligjore. Njé nga projektet mé t€ réndésishme té KLC-s€ ka gené,
p€rmbledhja e ligjeve té aplikueshme né Kosové pér pérdorim té komunitetit ligjor né
vend. Deri mé tani, jané publikuar tri pérmbledhje, e drejta penale, familjare dhe
pronésore.

BURIMI: HTTP://WWW.OSCE.ORG/KOSOVO/LAW

E DOBISHME TE DIHET

&1. PRAKTIKA TE MIRA

Asistenca zhvillimore pér vendosjen e sistemit gjyqésor funksional
Shumé shtete peréndimore jané duke pérkrahur reformat n€ fushén e sundimit t€ ligjit si
pjesé t€ politikave t& tyre pér zhvillim. Pér shembull, Rusia €shté ndihmuar nga SHBA-té
me 58 milion dollaré si kredi nga Banka Botérore; jané pérkrahur edhe projekte té tjera
ndihmése nga SHBA-t€, Gjermania, Holanda, Danimarka, Bashkimi Evropian dhe Banka
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim. Disa shtete aziatike dhe té Amerikés Latine,
gjithashu kané€ marr€ asistencé té konsiderueshme financiare, deri sa éshté mé e voggél

pérfshirja n€ Lindjen e Mesme dhe né Afriké. U éshté dhéné pérkrahje edhe projekteve



pér forcimin e sundimit té ligjit n€ rind€rtimin e shogérive t€ pasluftés, si n€ Bosnjé e

Hercegoviné dhe Kosové.

Komisioni i Pavarur Gjyqésor né Bosnjé dhe Hercegoviné (1JC)

N¢ vitin 2001, Pérfagésuesi i Larté¢ themeloi Komisionin Gjyqésor pér Bosnjén dhe
Hercegovinén. Mandati 1 kétij Komisioni éshté qé pérmes vlerésimit té institucioneve
gjyqésore, t& prokurorisé dhe institucioneve t€ geveris€, pastaj koordinimit t€ reformave,
asistimit t€ trupave vendore pér trajnime gjyqésore dhe ofrimit t& késhillave pér té gjithé
pjesémarrésit, duke pérfshiré shoqériné civile, si dhe veté Pérfaqésuesin e Larté, té

promovojé sundimin e ligjit dhe reformén gjyqésore.

Rezoluta pér Respektimin dhe Forcimin e Pavarésisé sé Gjyqésisé (Afriké)

Né vitin 1996, Komisioni Afrikan pér té Drejtat e Njeriut dhe Popujve hartoi kété
rezoluté, duke pranuar késhtu réndésiné e njé gjyqésie t€ pavarur, jo vetém pér shkak té
ekulibrit social, por gjithashtu pér shkak té zhvillimit ekonomik. Kjo rezoluté thérret
shtetet e Afrikés t€ ndérmarrin masa ligjore pér sigurimin e pavarésisé gjyqésore dhe t’i
ofrojé gjyqésis€ burime té€ mjaftueshme pér pérmbushjen e funksioneve t€ saj. Pér
shembull, n€ ményré q€ gjyqtarét t&€ mund ta mbajné pavarésiné e tyre, €shté shumé e
rendésishme g€ t€ kené mjete t€ mjaftueshmé pér njé jeté dinjitoze dhe kushte té
pranueshme pér puné. Pér mé tepér, shtetet duhet t€ pérmbahen nga ndérmarrja e ¢farédo
veprimi & do té kércénonte drejtpérdrejt ose té€rthorazi pavarésiné e gjyqtaréve dhe

magjistratéve.

2. TRENDET

@I}L Tribunalet ndérkombétare

Pas krimeve né Ruandé dhe ish-Jugosllavi, bashkésis€ ndérkombétare i’u desh t€ reagojé
dhe té themelojé dy tribunale ad hoc, pér t€ filluar procedurat ndjekése dhe pér t’i gjykuar
krimet mé serioze qé u kryen gjaté kétyre luft€rave dhe konflikteve té armatosura. Edhe
pse deri mé tani kéto tribunale kané béré€ njé puné bukur té€ suksesshme, ato jané kritikur
pér arsye t€ ndryshme: ka pasur pretendime se jané gjykata ilegale, jan€ kritikuar pér

pasiguri lidhur me rregullat e procedurés (pasiqé gjyqtarét mund t’i ndérrojné ato



varésisht prej nevojave té tyre), p€r mosekzistim t€ kompensimit pér t€ akuzuarit
gabimisht dhe pér qéndrim t&€ pérgjithshém ndaj parashturesve qé€ shihen si “#¢ kéqinjté e
médhenj para gjyqit’. Duké nxjerré mésim nga kéto t€ meta, bashkésia ndérkombétare iu
qas né ményré t€ ndryshme themelimit t€¢ Gjykatés Ndérkombétare Penale (ICC). Mé
shumé pérgjegjési jané 1€né né shtetet palé t€ Statutit t€ Romés dhe jan€ béré pérpjekje

pér forcimin e sundimit té ligjit.

Ndérmjetésimi dhe arbitrazhi

Shtetet jané duke u angazhuar gjithnjé€ e mé shumé né€ procedurat alternative t€ zgjidhjes
s€ mosmarréveshjeve (ndérmjet€sim dhe arbitrazh), duke i lehté€suar gjykatat dhe duke
shkurtuar késhtu procedurat gjyqésore, por gjithashtu tentojné qé€ duke gjetur zgjidhje té
pranueshme pér t€ dyja palét, t€ krijohen situatat e njohura si “fitues-fitues”. N& veganti,
gjyqet ¢ SHBA-ve jané vazhdimisht t€ paafta q€ t€ merren me numrin e madh té
kérkesave brenda kohés s€ caktuar, deri sa né Evropé ky aspekt nuk paraget problem.
Deri sa procedurat gjyqésore kané géllim trajtimin e kérkesave ligjore, ndérmjeté€simi
gjithashtu merr parasysh nevojat dhe interesat e individéve dhe késhtu sjell rezultate mé

té mira n€ c¢éshtjet si¢ jané biznesi, marrédhéniet familjare dhe ato fqinjésore.

Ndérmjetésimi €¢sht¢ metodé e zgjidhjes s€ grindjes mes paléve me udhézimin ose
ndérmjetésimin e palés s€ treté. Arbitrazhi €shté formé e zgjidhjes s€ grindjes né bazg té
vendimit t& nj€ arbitri, i cili Eshté 1 detyrueshém pér palét.

Shume shtete parashohin ndérmjetésim té obligueshém gjaté fazave paraprake. Nevoja
pér gjykim del vetém atéheré kur ndérmjeté€simi nuk ¢on te njé zgjidhje. Pér shembull, né
SHBA dhe Australi, mbahen periodikisht té ashtuquajturat ‘“javé té pajtimit”’, ku
ndérmjetésohen t€ gjitha rastet e lidhura me gjyqin. Dhe, né€ té€ vérteté, njé numeér i madh 1
rasteve zgjidhen né ményré t€ suksesshme (pér shembull, 70% né shtetin e Ohajos). Por,
pérséri dikush mund té argumentojé se paléve u éshté mohuar qasja né gjykaté, pasi qé
alternativat pér procedura t€ gjata dhe t€ shtrenjta gjyqé€sore, mund t€ ushtrojné presion té

theksuar mbi palét pér t€ gjetur nj€ zgjidhje.

Rritja e publicitetit té gjykimeve



Gjaté viteve t€ fundit éshté€ rritur popullaritetit i “televizionit té vérteté (ose real)”. Gati se
gjithcka mund t€ shihet né televizion, duke filluar nga ndjekja e veturave, programet e
mbijetimit, e deri te jeta e pérditshme e disa njerézve brenda njé shtépie. N& kété
shuméllojshémri té jashtézakonshme, programet e bazuara né¢ dhomat e gjykatave kané
gjetur gjithashtu njé numér t€ madh t€ adhuruesve. Pa marré parasysh se a béhet fjalé pér
gjykime té vérteta ose drama televizive, tani mund té shikohet drejtésia nga krevati, duke
pirré njé birré€ t€ ftohté dhe duke ngréné kikiriké. Kjo natyrisht s€ zgjon disa kritika té
natyrés morale. Deri sa n€ njérén ané, publicitetit 1 gjykimit €shté€ gendror pér gjykim té
drejt€, n€ anén tjetér, kjo formé€ e prezantimit ka t€ b&j€ shumé pak me shfagjen e
drejtésis€ né ményré té drejt€, por mé shumé ka t€ b&j€é¢ me kérkesén e pastér pér
senzacion dhe lojé me emocionet afatshkurtra té shikuesve. Strategjit€ kundérpérgjigjése
mé adekuate ndaj kétyre programeve jan€ udhézuesit etiké, t€ zhvilluar nga organizatat

dhe asociacionet e gjyqtaréve.

3. KRONOLOGJIA

1948: Deklarata Universale pér t&€ Drejtat e Njeriut

1950: Konventa Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut

1966: Pakti Ndérkombétar pér t€ Drejtat Civile dhe Politike

1969: Konventa Amerikane pér t€ Drejtat e Njeriut

1982: Raportuesi Special i OKB-sé¢ pér Ekzekutime t€ Paligjshme dhe Jashtéprocedurale
1984: Komenti i Pérgjithshém Nr. 13 i Nenin 14 t&€ ICCPR-it

1985: Parimet Themelore t€¢ OKB-s& pér Pavarésin€ e Gjyqésisé

1986: Karta Afrikane pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Popujve

1990: Parimet Themelore t& OKB-s€ pér Rolin e Avokatéve

1991: Grupi Punues i OKB-sé pér Arestime Arbitrare

1994: Raportuesi Special i OKB-sé pér Pavarésing e Gjyqtaréve dhe Avokatéve
1998: Statuti i Romés pér Gjykatén Ndérkombétare Penale

AKTIVITETE TE PERZGJEDHURA

C‘E”Ll AKTIVITETI I: TE JESH OSE TE MOS JESH I DEGJUAR?
PJESA I: HYRJE



Ky aktivitet €shté luajtje e roleve dhe ka pér géllim demonstrimin e rregullave té
procedurave t€ gjykimit.

Forma e aktivitetit: Luajtje e roleve

PJESA II: INFORMATA TE PERGJITHSHME PER AKTIVIETITN
Qéllimet dhe Synimet:

e Pérjetimi 1 pérvojés nga dhoma e gjyqit.

e Identifikimi i pérkufizimit t€ gjykimit publik té drejté.

e Zhvilimi i aftésive analizuese.

Grupi i synuar: té rriturit e rinj dhe té rriturit
Madhésia e grupit/organizimi shoqéror: 15 —20

Kohézgjatja: rreth 90 minuta

Pérgatitja:
Rregullojeni klasén si njé¢ dhomé t&€ gjyqit. Njé tavoliné vendoset pérpara pér gjyqtarin
dhe dy t€ tjera n€ kéndet anésore té tij, njéra pérballé tjetrés - njé pér té akuzuarin dhe

mbrojtésin dhe tjetra pér ekipin e prokurorisé.

Aftésité e pérfshira:
Mendim kritik dhe aftési analizuese, komunikim, ndé€rtim i opinioneve, aftési pér

vetidentifikim me situatén.

PJESA III: INFORMATA SPECIFIKE PER LUAJTJEN E ROLEVE

Hyrje:

Shpjegoni se do té luani rolin e gjyqit me dy skenaré t€ ndryshém, njé pa mbrojtje dhe

tjetrin me mekanizma mbrojtése. Shpjegoni rolet dhe lejo pjesémarrésit t€ zgjedhin rolet

e tyre.

e Njéri person &shté i akuzuari gabimisht pér njé vepér penale, si vjedhja ose plagkitja.

e Ekipi prej dy ose tre personash e udhéheqin ndjekjen (prokuroria).

e Njé grup prej tre ose katér personash ngrisin aktakuzén dhe i shénojné pikat e
aktakuzés né tabelé.

e Njé gjyqtar.



Akuzuesit dhe grupi qé ngrit aktakuzén kané dhjet€ minuta pér té pérgatitur deklaratén

akuzuese.

Shfaqja e luajtjes sé roleve

Né skenarin e paré€, nuk ka avokat mbrojtés dhe i akuzuari nuk mund t€ mbrohet veté.
Pjesémarrésit e tjeré jan€ vetém audiencé n€ gjyq. Askujt né€ klas€ nuk i lejohet té shprehé
mendimin me z€. Kérko nga akuzuesit ta paraqgesin rastin e tyre para gjyqtarit dhe nga
gjyqtari g€ t€ marré€ vendim, duke u bazuar vetém né atg.

Pas késaj, pér skenarin e dyté, cakto njé gjyqtar t€ ri pér t&€ dhéné aktgjykimin
pérfundimtar mbi fajésiné ose pafajésin€. Gjithashtu cakto njé ekip mbrojtés prej dy ose
tre personave. Lejo t€ akuzuarin té flasé dhe ekipin mbrojtés ta béjné deklarimin e tyre.
Audienca €sht€ e lejuar q¢ gjithashtu ta shprehé mendimin e vet. Vetém pas késaj,

gjyqtari i ri duhet ta sjellé vendimin.

Vlerésimi

Mblidh sérish t€ gjithé pjesémarrésit. S€ pari pyeti ata qé€ kan€ marré pjes€ né luajtjen e
roleve:

e Sa ka gené e mundur t€ ndikohet vendimi i gjyqtarit?

e Saka gené simulimi real?

Pastaj, mundohu ta motivosh gjithé grupin té€ mendojé pér procesin dhe géllimin e dy
shfagjeve.

e (ka ishte ndryshe te kéto dy skenare dhe pse?

e A jané ndier pjesémarrésit keq gjaté skenarit t& paré?

e A &sht€ e mundur g€ skenarét si ai i pari mund t€ ndodhin né jetén e vérteté?

Késhilla praktike

Provo q¢€ para se té fillosh shfagjen t€ mos e shpjegosh gjithé poentén e luajtjes sé roleve.
Vlerat befasuese mund t€ kené ndikim mé t€ madh te pjes€marrésit dhe gjithashtu nuk do
té pengohet shfaqgja e luajtjes sé roleve. Qéndro i kujdesshém gjaté shfaqjes, e posacérisht
né€ t€ parén dhe ndérhyj€ nése i akuzuari fillon t€ ndiejé nervozé ose friké. Kjo nuk do té

thoté se aktivitetit déshtoi, por sa i vérteté mund té jet€ simulimi.



Sygjerime pér ndryshim
Pér skenarin e dyté n€ vend t€ njé€ gjyqtari mund t& caktoni njé juri prej tre ose katér

personave. Gjaté vlerésimit, bisedoni pér dallimet mes njé gjyqtari dhe juris¢.

PJESA 1V: VAZHDIMI

Lexo Nenin 10 t& Deklaratés Universale pér t€ Drejtat e Njeriut (UDHR).

“Cdokush ka té drejté pér barazi té ploté, pér gjykim té drejté dhe publik, para gjyqit té
paanshém e té pavarur qé do té vendosé pér té drejtat dhe obligimet e tij/saj dhe pér

mbéshtetshmériné e ¢do akuze penale kundér tij/saj.”

Shpjego me fjal€ té tjera se, kjo do t&€ thoté qé nése del n€ gjykim, gjykimi duhet té jeté
publik. Dégjimi publik &shté ai kur i akuzari €shté i pranishém né gjykim dhe provat
parashtrohen para tij si dhe para familjes sé€ tij dhe komunitetit.

Njerézit qé gjykojné t&€ akuzuarin nuk duhet t’i lejojné vetes qé€ t€ ndikohen nga té tjerét.
Varésisht prej roleve t€ luajtura, diskuto faktin se ¢dokush duhet ta keté t€ drejtén dhe
rastin pér ta prezantuar rastin e vet. Kjo vlen si né€ rastet penale edhe ato mosmarréveshje
civile, ku nj€ person akuzon tjetrin.

U trego pjes€émarrésve definicionin e OKB-sé, se ¢ka e béné nj€ gjykaté t€ pavarur dhe té
paanshme: i ‘pavarur’ dhe i “paanshém’ do té thoté se gjyqi duhet té gjykojé ¢do rast drejt
dhe né€ bazg t€ provave dhe se pér shkaqge politike sundimi 1 ligjit nuk duhet t€ favorizojé

asnjérén palé té rastit.

Té drejtat e ngjashme / fushat tjera té hulumtimit:

Prezumimi i1 pafajésis€, njohja si person para ligjit, e drejta n€ mbrojtés té afté; elementet
e demokracisé

BURIMI: MARRE NGA: UNITED NATIONS CYBERSCHOOLBUS; AVAILABLE
ONLINE AT:
HTTP://WWW.UN.ORG/CYBERSCHOOLBUS/HUMANRIGHTSDECLARATION/10
.ASP, FEBUARY 2003

@ AKTIVITETI II: “SI MUND T°’I MBROSH ATA NJERKZ?



PJESA I: HYRJE
Ky aktivitet éshté diskutim 1 bazuar né raste e vérteta me qéllim t€ identifikimit té
paragjykimeve dhe definicionit pérkatés t€ gjykimit t€ drejté.

Forma e aktivitetit: Diskutim

PJESA II: INFORMATA TE PERGJITHSHME PER DISKUTIMIN
Qéllimet dhe Synimet:
e Identifikimi i paragjykimeve dhe kufizimeve té véshtrimeve neutrale

e Zhvilimi 1 aftésive analizuese.

Grupi i synaur: té rriturit e rinj dhe té rriturit
Madhésia e grupit/organizimi shoqgéror: 15— 20
Kohézgjatja: rreth 60 minuta

Materiali: Matriali pét t’u shpérndaré (shiko mé poshté)

Pérgatitja
Pérgatit pér t€ shpérndaré njé deklaraté té avokatit mbrojtés Geri Spens (Gerry Spence) —

shiko mé poshtg.

Aftésité e pérfshira:
Mendimi kritik dhe aftési analizuese, aftési komunikuese, ndértim i opinioneve, shprehje

e mendimeve dhe piképamjeve t€ ndryshme pér problemin.

PJESA III: INFORMATA SPECIFIKE PER DISKUTIMIN:

Duke u lejuar pjesémarrésve t’i paramendojné kryesit e krimeve g€ ata i njohin (ose ua
trego njé videokaseté t€ ndonjérit prej tyre), béhet paraqitja e temés. Nése déshirohet, ata
mund té shénohen né tablé ose né letér t&€ madhe.

Pastaj pjesémarrésit lejohen t€ paramendojné se jané mbrojtés t& klienté€ve té akuzuar pér
krime t€ médha.

Shpérndahet deklarata e avokatit mbrojtés Geri Spens, i cili pérshkruan pérgjigjen e tij

pyetjes qé€ shepsh i béhet atij, “Si mund t’i mbrosh ata njeréz?”

Pastaj fillon diskutimi pér t€ drejtat e kryesve né bazé té késaj deklarate.



e A duhet t€ konsiderohet secili i pafajshém deri sa nuk provohet se €shté fajtor?

e Nése akuzohesh pér krime, a do té€ duhej g€ ta kishte gjithnjé t€ drejtén pér ta
mbrojtur veten?

e A i duhet lejuar ¢dokujt t&€ kérkojé ndihmé ligjore dhe ta keté at€ ndihmé pa pagesé
nése ai/ajo nuk kané€ mjete pér ta siguruar njé?

e A duhet té jené té gjithé té barabarté para ligjit?

Nése déshirohet, pér ta pérfunduar diskutimin né tabelé, mund t€ shkruhen disa

argumente.

Vlerésimi:

Gjaté kohés s€ vler€simit, nga pjesémarrésit kérkohet vetém ta pé€rmbledhin diskutimin
né pika té shkurtra:

¢ (ka mendojné pjes€marrésit, pse avokatét mbrojné€ kriminel&t?

¢ A mendojné ata se kéta avokaté shihen njéjté sikurse kriminelét té cilét ata i mbrojné

dhe pse €shté ashtu?

Késhilla praktike:

Tema mund t€ paraqitet duke e I€shuar njé videokaseté ose duke lexuar nj€ artikull pér
kriminelét e médhenj, si¢ jan€ ata nga koha e nacistéve, Ku Klux Klanit né SHBA dhe
diktatoréve té Amerikés Latine ose Azis€. Gjithashtu mund t€ referohen rrethanat lokale
dhe aktuale dhe té bisedohet pér njerézit q¢ akuzohen nga populli pér kryerjen e krimeve
té rénda. Nése béhet kjo, duhet pasur kujdes ndaj emocioneve q¢ mund t€ shkaktojé ky
debat. Mendimet e pjesémarrésve nuk béné t€ gjykohen, por duhet theksuar qarté se té
drejtat e njeriut jané pér t€ gjithé dhe se ato nuk mund t€ derogohen né€ ményré arbitrare

né€ asnjé moment.

Sygjerime pér ndryshim:

Mund t€ diskutohet Neni 11 i1 Deklaratés Universale pér t€ Drejtat e Njeriut (UDHR). Ky
nen shkruhet né tabelé dhe shpjegohet kuptimi dhe géllimi i tij. Duhet t€ konsiderohesh i
pafajshém deri sa nuk provohet fajésia jote. Nése je i akuzuar pér krim, gjithmoné duhet
té kesh té drejté pér ta mbrojtur veten. Askush nuk ka t& drejté t€ t€ akuzojé ose dénojé

pér njé vepér t€ cilén nuk e ke kryer. Prezumimi 1 pafajésis€ dhe e drejta pér mbrojtés



jané dy parime t€ rénd€sishme t€ theksuara né kété dispozité. Né lidhje me kété mund té

béhet vazhdimi i aktivitetit “t€ jesh ose t€ mos jesh i dégjuar?”.

PJESA 1V: VAZHDIMI

Nenet 6 dhe 8 t&€ Deklaraté€s Universale pér t&€ Drejtat e Njeriut (UDHR) duhet té lexohen
me z€.

Neni 6: “Cdokush ka té drejté té pranohet si subjekt para ligjit’. Duhet shpjeguar se kjo
do té thoté se ke té drejt€ qé t€ mbrohesh ligjérisht gjithkund njésoj dhe njéjte si ¢dokush
tjetér. Definicioni: personi para ligjit ésht€é dikush qé pranohet si subjekt i mbrojtjes sé
ofruar nga sistemi ligjor dhe pérgjegjésive t€ kérkuara nga ai sistem.

Neni 8: “Cdokush ka té drejté qé me mjete juridike efektive té mbrohet para gjykatave
kompetente kombétare nga veprimet e shkeljes sé té drejtave themelore té garantuara me
kushteuté ose me ligj.”. Kjo do té thoté se t€ lejohet t€ kérkosh ndihmé juridike, kur té
drejtat tua nuk respektohen.

BURIMI: MARRE NGA: “CORRESPONDENCE BIAS IN EVERYDAY LIFE”,
CARLETON COLLEGE, MINNESOTA, USA, AVAILABLE AT:
HTTP://CARLETON.EDU/CURRICULAR/

Teksti qé shpérndahet:

“Si mund t’i mbrosh ata njeréz?”

Geri Spense (Gerry Spence), avokat mbrojtés:

“A mendoni se i akuzuari duhet té gjykohet para se ta varim até? Nése po, atéheré a
duhet qé ai gjykim té jeté i drejté? Nése duhet té jeté i drejté, a duhet qé i akuzuari té keté
avokat? Nése duhet t’i lejohet avokati, a duhet qé ai avokat té jeté i afté? Pastaj, nése
avokati mbrojtés e di se i akuzuari éshté fajtor, a duhet ai té béjé gjithcka gjé qé ta
humbé rastin? Nése jo, a duhet qé ai té béjé ¢do gjé né mundésité e tij pér ta déshmuar
rastin pértej dyshimit té bazuar? Dhe nése ai bén ¢do gjé dhe prokuroria déshton ta
déshmojé rastin pértej dyshimit té bazuar dhe nése juria e liron té akuzuarin nga fajésia,
ké e fajésoni ju? A e fajésoni avokatin mbrojtés, i cili ka béré punén e tij, apo prokurorin
i cili nuk e ka béré punén e tij?”

BURIMI: MARRE NGA HARPER’S MAGAZINE, JULY 1997
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